



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年1月29日
東

上場会社名 住友電設株式会社 上場取引所
 コード番号 1949 URL <https://www.sem.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 坂崎 全男
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 谷奥 浩治 (TEL) 06-6537-3490
 四半期報告書提出予定日 2021年2月5日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	107,704	△9.3	7,397	△20.1	7,912	△19.0	5,129	△19.4
2020年3月期第3四半期	118,729	6.7	9,257	11.4	9,763	11.0	6,363	10.3

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 8,517百万円(20.4%) 2020年3月期第3四半期 7,072百万円(53.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	144.17	—
2020年3月期第3四半期	178.84	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	134,891	81,795	58.2
2020年3月期	138,328	75,997	52.7

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 78,509百万円 2020年3月期 72,862百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	30.00	—	40.00	70.00
2021年3月期	—	35.00	—		
2021年3月期(予想)				35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	155,000	△10.4	9,400	△30.8	10,000	△29.6	6,200	△36.6	174.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 有
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	35,635,879株	2020年3月期	35,635,879株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	58,281株	2020年3月期	56,478株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	35,578,607株	2020年3月期3Q	35,579,885株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
3. 補足情報	8
(1) 連結受注高・売上高・期末手持工事高	8
(2) 連結受注高・売上高予想	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く経済環境は、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）拡大の影響により国内外ともに経済活動が一定期間停滞したこともあり、景気は依然として厳しい状況で推移いたしました。国内においては、感染症拡大の防止策を講じながらも社会経済活動レベルが徐々に引き上げられ、また当社グループが事業展開している東南アジア地域においても、経済活動再開の動きが広がる等、一部で持ち直しへの動きがみられました。しかしながら、国内外ともに感染症再拡大による企業活動の停滞や個人消費の落ち込み等、経済の先行きが懸念され、非常に不透明な経済状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは、従業員並びに関係する皆様の安全を最優先とし、行政の方針・指導に従い新型コロナウイルス感染症拡大の防止に努めた上で、「住友事業精神」と「住友電設グループ企業理念」に基づく経営の基本方針に沿って、電気の安定供給等の社会インフラ維持に努めるなど、社会の要請に応えるべく事業活動を展開するとともに、2020年度よりスタートした中期経営計画「VISION24」（2020～2024年度：5ヵ年計画）に基づき、「新たな成長戦略と総合力で持続的発展を！」をテーマに掲げ、「総合設備企業グループ」として、各部門の施工力、技術力の底上げに向けて資源を投入し、より一層の成長・拡大を図るため、グループ一体となって取り組んでおります。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、以下のとおりとなりました。

受注高	1,181億69百万円（前年同期比 7.7%減）
売上高	1,077億 4百万円（前年同期比 9.3%減）
営業利益	73億97百万円（前年同期比 20.1%減）
経常利益	79億12百万円（前年同期比 19.0%減）
親会社株主に帰属する四半期純利益	51億29百万円（前年同期比 19.4%減）

受注高につきましては、海外を中心に新型コロナウイルス感染症の影響により、企業の設備投資が減少していることや、受注獲得に向けた営業活動への制約を受けたこと等もあり、前年同期より減少となりました。売上高につきましても、新型コロナウイルス感染症の影響により、短工期案件が減少したことや、一部工事での進捗遅れがあったこと等もあり、前年同期より減少となりました。利益面では、工事採算の改善、経費削減にグループ一体となって取り組んでまいりましたが、売上高の減少により、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益とも前年同期を下回る結果となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産の部は、保有株式の株価上昇による投資有価証券の増加等がある一方で、主に工事代金回収の進展により受取手形・完成工事未収入金等が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ3,437百万円減少の134,891百万円となりました。負債の部は、主に工事代金の支払等により支払手形・工事未払金等が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ9,235百万円減少の53,095百万円となりました。純資産の部は、主に保有株式の株価上昇によりその他有価証券評価差額金が増加したことや、利益剰余金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ5,798百万円増加の81,795百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの通期の業績予想につきましては、当第3四半期終了時点において堅調に推移しており、現在のところ2020年7月30日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

なお、工事種別毎の受注高及び売上高予想値については、「3. 補足情報（2）連結受注高・売上高予想」に記載しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	30,358	38,431
受取手形・完成工事未収入金等	60,697	44,329
未成工事支出金等	3,497	4,252
短期貸付金	13,002	13,032
その他	1,761	1,075
貸倒引当金	△22	△14
流動資産合計	109,295	101,107
固定資産		
有形固定資産		
土地	5,217	5,295
その他	12,332	13,124
減価償却累計額	△7,239	△7,602
その他(純額)	5,092	5,522
有形固定資産合計	10,309	10,818
無形固定資産		
のれん	457	379
その他	713	727
無形固定資産合計	1,171	1,106
投資その他の資産		
投資有価証券	14,982	19,021
その他	3,093	3,351
貸倒引当金	△524	△514
投資その他の資産合計	17,551	21,859
固定資産合計	29,032	33,784
資産合計	138,328	134,891
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	38,682	27,682
短期借入金	1,783	1,723
未払法人税等	2,023	1,132
引当金	176	140
その他	13,375	14,889
流動負債合計	56,041	45,568
固定負債		
長期借入金	1,104	887
役員退職慰労引当金	165	17
退職給付に係る負債	2,841	2,697
その他	2,178	3,925
固定負債合計	6,289	7,527
負債合計	62,330	53,095

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,440	6,440
資本剰余金	6,102	6,102
利益剰余金	55,924	58,385
自己株式	△38	△43
株主資本合計	68,428	70,885
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,425	9,223
繰延ヘッジ損益	△0	0
為替換算調整勘定	△436	△287
退職給付に係る調整累計額	△1,554	△1,311
その他の包括利益累計額合計	4,433	7,624
非支配株主持分	3,134	3,286
純資産合計	75,997	81,795
負債純資産合計	138,328	134,891

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年 4月 1日 至 2020年12月31日)
売上高	118,729	107,704
売上原価	102,945	93,694
売上総利益	15,784	14,010
販売費及び一般管理費		
従業員給料手当	2,523	2,569
その他	4,003	4,042
販売費及び一般管理費合計	6,526	6,612
営業利益	9,257	7,397
営業外収益		
受取利息	75	65
受取配当金	328	333
その他	184	206
営業外収益合計	588	606
営業外費用		
支払利息	25	21
為替差損	14	23
支払手数料	0	27
その他	42	19
営業外費用合計	82	91
経常利益	9,763	7,912
特別利益		
固定資産売却益	120	—
投資有価証券売却益	57	—
特別利益合計	178	—
特別損失		
減損損失	19	—
投資有価証券評価損	8	—
特別損失合計	27	—
税金等調整前四半期純利益	9,914	7,912
法人税、住民税及び事業税	1,971	2,065
法人税等調整額	1,307	574
法人税等合計	3,279	2,639
四半期純利益	6,634	5,272
非支配株主に帰属する四半期純利益	271	143
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,363	5,129

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年 4月 1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	6,634	5,272
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	77	2,798
繰延ヘッジ損益	0	0
為替換算調整勘定	50	202
退職給付に係る調整額	308	243
その他の包括利益合計	437	3,244
四半期包括利益	7,072	8,517
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,749	8,319
非支配株主に係る四半期包括利益	322	197

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

収益認識に関する会計基準等の適用

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2018年3月30日。以下「収益認識会計基準」という。)及び「収益認識に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第30号 2018年3月30日)が2018年4月1日以後開始する連結会計年度の期首から適用できることになったことに伴い、第1四半期連結会計期間の期首から収益認識会計基準等を適用しております。

当社及び国内連結子会社は、従来は請負工事契約に関して、進捗部分について成果の確実性が認められる工事には工事進行基準を、それ以外の工事には工事完成基準を適用しておりました。これを第1四半期連結会計期間より、一定の期間にわたり充足される履行義務は、期間がごく短い工事を除き、履行義務の充足に係る進捗度を見積り、当該進捗度に基づき収益を一定の期間にわたり認識し、一時点で充足される履行義務は、工事完了時に収益を認識することとしております。なお、履行義務の充足に係る進捗率の見積りの方法は、見積総原価に対する発生原価の割合(インプット法)で算出しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っておりますが、利益剰余金の当期首残高へ与える影響はありません。

また、当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響もありません。

3. 補足情報

(1) 連結受注高・売上高・期末手持工事高

(単位：百万円)

1. 受注高

工事種別	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2020年 4月 1日 至 2020年12月31日)		増 減		前連結会計年度 (自 2019年4月 1日 至 2020年3月31日)	
	金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額	増減率 %	金額	構成比 %
電力工事	14,110	11.0	13,944	11.8	△165	△1.2	22,050	13.2
一般電気工事	75,749	59.2	67,877	57.4	△7,872	△10.4	95,267	56.9
情報通信工事	21,738	17.0	23,231	19.7	1,493	6.9	29,419	17.6
プラント・空調工事	9,702	7.6	6,839	5.8	△2,862	△29.5	11,653	7.0
設備工事業	121,300	94.8	111,893	94.7	△9,407	△7.8	158,391	94.7
その他事業	6,671	5.2	6,276	5.3	△395	△5.9	8,886	5.3
合 計	127,972	100.0	118,169	100.0	△9,802	△7.7	167,277	100.0

2. 売上高

工事種別	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2020年 4月 1日 至 2020年12月31日)		増 減		前連結会計年度 (自 2019年4月 1日 至 2020年3月31日)	
	金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額	増減率 %	金額	構成比 %
電力工事	15,428	13.0	15,081	14.0	△346	△2.2	22,012	12.7
一般電気工事	70,623	59.5	62,001	57.6	△8,621	△12.2	103,582	59.9
情報通信工事	17,456	14.7	17,326	16.1	△130	△0.7	26,377	15.3
プラント・空調工事	8,549	7.2	7,018	6.5	△1,531	△17.9	12,051	7.0
設備工事業	112,057	94.4	101,428	94.2	△10,629	△9.5	164,024	94.9
その他事業	6,671	5.6	6,276	5.8	△395	△5.9	8,886	5.1
合 計	118,729	100.0	107,704	100.0	△11,025	△9.3	172,910	100.0

3. 期末手持工事高

工事種別	前第3四半期連結会計期間末 (2019年12月31日)		当第3四半期連結会計期間末 (2020年12月31日)		増 減		前連結会計年度末 (2020年3月31日)	
	金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額	増減率 %	金額	構成比 %
電力工事	16,638	16.0	16,856	16.9	218	1.3	17,994	20.2
一般電気工事	68,217	65.5	60,652	60.8	△7,564	△11.1	54,777	61.4
情報通信工事	12,065	11.6	16,730	16.8	4,665	38.7	10,825	12.1
プラント・空調工事	7,199	6.9	5,469	5.5	△1,729	△24.0	5,648	6.3
合 計	104,120	100.0	99,710	100.0	△4,410	△4.2	89,244	100.0

(2) 連結受注高・売上高予想

(単位：百万円)

工 事 種 別	受 注 高 (2020. 4. 1~2021. 3. 31)		売 上 高 (2020. 4. 1~2021. 3. 31)	
	金 額	対 前 期 率 増 減 率	金 額	対 前 期 率 増 減 率
電 力 工 事	19,000	△13.8%	20,000	△9.1%
一 般 電 気 工 事	95,000	△0.3	90,500	△12.6
情 報 通 信 工 事	27,000	△8.2	26,500	0.5
プ ラ ン ト ・ 空 調 工 事	11,000	△5.6	10,000	△17.0
設 備 工 事 業	152,000	△4.0	147,000	△10.4
そ の 他 事 業	8,000	△10.0	8,000	△10.0
合 計	160,000	△4.4	155,000	△10.4